CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Página 1 de 1

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

ATA DA 2ª REUNIÃO DA COMISSÃO ESPECIAL INSTITUÍDA PELA PORTARIA

Nº 42, DE 2023. Aos vinte e quatro dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte

e três (24.02.2023), sexta-feira, às nove horas e doze minutos (9h12min), na sala de

reuniões da Câmara Municipal de Toledo, teve início a Segunda Reunião da Comissão

Especial instituída pela Portaria nº 42, de 2023, para analisar o Projeto de Lei nº 20,

de 2023. O presidente da Comissão, vereador Beto Scain, saudou todos os presentes

e solicitou ao vereador Genivaldo Jesus, vice-presidente, que fizesse a chamada dos

membros. Estavam presentes os vereadores Beto Scain, Genivaldo Jesus, Geraldo

Weisheimer, Marly Zanete e Professor Oseias. Havendo quórum legal, o presidente

declarou aberta a reunião. Estavam presentes também, para acompanhar a reunião e

desenvolver os trabalhos legislativos, os servidores da Câmara Daniel Augusto

Bernardi Scopel e Jairo Locatelli Lima. Após, o presidente comunicou o número de faltas

e presenças dos membros. Na sequência, foi passado para apresentação do voto em

separado ao parecer do Projeto de Lei nº 20, de 2023, do Poder Executivo, que autoriza

e ratifica a participação do Município de Toledo no Consórcio Intermunicipal para

Desenvolvimento Econômico, Social, Educacional e Cultural Sustentável da Região

Oeste do Estado do Paraná - CIDERSOP. O vereador Professor Oseias, que havia

solicitado vistas ao parecer do relator, fez uma explanação acerca do seu voto,

salientando que era contrário ao parecer ao projeto. Após a discussão e consultados os

demais membros da Comissão, todos mantiveram o voto favorável ao voto do relator,

apresentado na reunião passada. Assim sendo, o projeto teve o seu parecer aprovado

pela maioria. Cumprida a finalidade da reunião da Comissão Especial e nada mais

havendo para ser tratado, o presidente agradeceu a presença de todos e declarou

encerrados os trabalhos às nove horas e dezenove minutos (9h19min), determinando a

lavratura desta ata, que vai assinada por ele e pelos demais membros da comissão

presentes.

BETO SCAIN

Presidente da Comissão

GENIVALDO JESUS

Vice-Presidente

GERALDO WEISHEIMER

Membro

MARLY ZANETE

Membro

PROFESSOR OSEIAS

Membro

APROVADA NOS TERMOS DO § 3º DO ARTIGO 46 DO REGIMENTO INTERNO

Sala de Reuniões, 3 de março de 2023

Comissão Especial Portaria nº 42, de 2023